



NEVES Construções e Reforma Eireli

CNPJ: 33.786.304/0001-85

RUA: Marlene Costa, 117, Engenheiro Dolabela, BOCAIUVA- MG, CEP: 39390-000

e-mail: ramonpauloeng@gmail.com

CARTA PROPOSTA

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 056/2022

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 004/2022

À

**Comissão Permanente de Licitação - CPL
Prefeitura Municipal de PIRAPORA/MG.**

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DE DIVERSAS RUAS DOS BAIRROS BOM JESUS, CIDADE JARDIM, INDUSTRIAL, SANTO ANTONIO, SÃO GERALDO E SÃO JOÃO BATISTA, NO MUNICÍPIO DE PIRAPORA-MG.

LOTE PROPOSTO: LOTE – 04 (Bairro São Geraldo)

Prezados Senhores:

Nossos preços para o fornecimento de material e execução da obra acima mencionada está conforme tabela abaixo e Planilha Orçamentária em anexo:

Unid.	Quant.	Descrição dos serviços	Valor Total	BDI para cada serviço
SERVIÇO	1	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DE DIVERSAS RUAS DO BAIRRO SÃO GERALDO NO MUNICÍPIO DE PIRAPORA-MG.	R\$ 1.785.102,03 (Um milhão, setecentos e oitenta e cinco mil, cento e dois reais e três centavos.)	26,14%

➤ DECLARAÇÕES

1. Declaração de prazo de **Validade da Proposta**, que deverá ser de, no mínimo **60 (Sessenta) dias** corridos, contados de sua abertura.
2. Declaração expressa de que nos preços propostos deverão estar computadas todas as despesas, inclusive as de mobilização e desmobilização, mão de obra,



NEVES Construções e Reforma Eireli

CNPJ: 33.786.304/0001-85

RUA: Marlene Costa, 117, Engenheiro Dolabela, BOCAIÚVA- MG, CEP: 39390-000

e-mail: ramonpauloeng@gmail.com

fornecimento de EPI's (equipamentos de proteção individual), comunicação, alugueis, reproduções, combustível e demais despesas de expediente, encargos sociais e trabalhistas, impostos, seguros, bonificações e quaisquer outras, ainda que não especificadas neste edital, relativas às obras e serviços objeto desta licitação.

Este documento deverá estar acompanhado da planilha de preços e do cronograma físico-financeiro.

Bocaiúva, 05 de setembro de 2022.


Paulo Ramon Souza Neves
CREA-MG 104767/D
Engenheiro Civil
NEVES Construções e Reforma Eireli
CNPJ: 33.786.304/0001-85

NEVES CONSTRUÇÕES E REFORMA EIRELI
CNPJ: 33.786.304/0001-85





NEVES Construções e Reforma Eireli
CNPJ: 33.786.304/0001-85

RUA: Marlene Costa, 17, Engenheiro Dolabela,
BOCAIUVA-MG, CEP: 38390-000 - (35)98746-8488

PREFEITURA: Prefeitura Municipal de Pirapora-MG

OBRA: Pavimentação Asfáltica em CBUQ no Bairro São Geraldo (Lote 04)

DATA: 05/09/2022

LOCAL: Pirapora-MG

REGIÃO/MES DE REFERÊNCIA: Região Norte - SINAPI (JUNHO/2022); SETOP (ABRIL/2022) - DESONERADOS

PRazo DE EXECUÇÃO: 7 Meses

FORMA DE EXECUÇÃO:

() DIRETA (x) INDIRETA
ISS 5,00% LDI 26,14%

ITEM	CODIGO	PONTO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUNT	PREÇO UNITÁRIO S/ LDI	CUSTO TOTAL	PREÇO UNITÁRIO C/ LDI	PREÇO TOTAL
1.0			SERVIÇOS PRELIMINARES				4.332,35		6.179,39
1.1	ED-50152	SETOP	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA (3,00' X 1,5 0 M) - EM CHAPA GALVANIZADA 0,26 AFIXADAS COM REBITES 540 E PARAFUSOS 3/8; EM ESTRUTURA METÁLICA VIGA U 2" ENRIPECIDA COM METALON 20 X 20; SUPORTE EM EUCALIPTO AUTOCLAVADO PINTADAS.	UND	1,00	1.224,69	1.224,69	1.544,80	1.544,80
1.2	ED-	SETOP	LEVANTAMENTO PLANIALTIMÉTRICO	M2	13.241,68	0,28	3.707,67	0,35	4.634,59
2.0			TERRAPLENAGEM				57.422,35		72.431,96
2.1	RO-40192	SETOP	ESCAVAÇÃO E CARGA COM TRATOR E CARREGADEIRA (MATERIAL DE 1ª CATEGORIA) - CORTE	m³	2.632,38	4,18	11.003,35	5,27	13.872,64
2.2	94316	SINAPI	ATERRO MECANIZADO DE VALA COM RETROESCAVADEIRA (CAPACIDADE DA CAÇAMBA DA RETRO: 0,26 M³ / POTÊNCIA: 88 HP), LARGURA DE 0,8 A 1,5 M, PROFUNDIDADE ATÉ 1,5 M, COM SOLO ARGILO-ARENOSO. AF_05/2016	m³	3,64	78,19	284,61	98,93	359,01
2.3	RO-41337	SETOP	TRANSPORTE DE MATERIAL PARA BOTA FORA - DMT 9 KM	m³xkm	23.658,66	1,95	46.134,39	2,46	58.200,30
3.0			PAVIMENTAÇÃO				890.365,98		1.249.416,78
3.1	RO-41081	SETOP	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DO SUB-LEITO (PROCTOR NORMAL)	m²	13.241,68	1,11	14.698,26	1,40	18.538,35
3.2	100565	SINAPI	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUB-BASE PARA PAVIMENTAÇÃO DE SOLO (PREDOMINANTEMENTE ARENOSO) BRITA - 50/50 - EXCLUSIVE SOLO, ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019	m²	1.589,00	89,84	142.755,76	113,32	180.065,48
3.3	93593	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA (JAZIDA SOLO)	m³xkm	9.295,66	0,85	7.901,31	1,07	9.946,36
3.4	93593	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA (JAZIDA BRITA)	m³xkm	135.065,14	0,85	114.805,37	1,07	144.519,70
3.5	RO-51228	SETOP	IMPRIMAÇÃO (EXECUÇÃO E FORNECIMENTO DO MATERIAL BETUMINOSO, EXCLUSIVE TRANSPORTE DO MATERIAL BETUMINOSO)	m²	12.248,55	4,03	49.361,66	5,08	62.222,63
3.6	102331	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO TANQUE DE TRANSPORTE DE MATERIAL ASFÁLTICO DE 30000 L, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020	txkm	5.129,69	0,57	2.923,92	0,72	3.693,38
3.7	96402	SINAPI	EXECUÇÃO DE PINTURA DE LIGAÇÃO COM EMULSÃO ASFÁLTICA RR-2C. AF_11/2019	m²	12.248,55	2,82	34.540,91	3,56	43.604,84
3.8	102331	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO TANQUE DE TRANSPORTE DE MATERIAL ASFÁLTICO DE 30000 L, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020	txkm	2.137,37	0,57	1.218,30	0,72	1.538,91
3.9	95995	SINAPI	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO, CAMADA DE ROLAMENTO - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019 (CBUQ)	m²	367,46	1.550,00	569.563,00	1.955,17	718.446,77
3.10	93593	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020 (MASSA ASFÁLTICA)	m³xkm	62.467,63	0,85	53.097,49	1,07	66.840,36
4.0			DRENAGEM				367.364,54		457.073,90
4.1	ED-51140	SETOP	MEIO-FIO DE CONCRETO PRÉ-MOLDADO (15 X 30 X 100) CM, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO E REATERRO	m	3.270,42	61,30	200.476,75	77,32	252.968,87
4.2	94281	SINAPI	EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA "IN LOCO" EM TRECHO RETO, 30 CM BASE x 15 CM ALTURA. AF_06/2016	m	3.270,42	49,50	161.885,79	62,44	204.205,02
TOTAL GERAL									R\$1.785.102,03

NEVES Construções e Reforma Eireli
CNPJ: 33.786.304/0001-85

Paulo Ramon Souza Neves
CREA: 104.767/D

Paulo Ramon Souza Neves
CREA-MG 104767/D
Engenheiro Civil

NEVES CONSTRUÇÕES E REFORMA EIRELI
CNPJ: 33.786.304/0001-85



NEVES Construções e Reforma Eireli
CNPJ: 33.786.304/0001-85
RUA: Maria Costa, 117, Engenheiro Djalma,
BOCAUVA, MG, CEP: 35390-003 - (35) 9746-4688

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

PREFEITURA: Prefeitura Municipal de Pirapora-MG

VALOR DA OBRA

R\$ 1.786.102,03

DATA

05/09/2022

OBRA: Pavimentação Asfáltica em CBUQ no Bairro São Geraldo (Lote 04)

LOCAL: Pirapora-MG

PRazo DA OBRA:

7 MESES

ITEM	ETAPAS/DESCRIÇÃO	RESP (M)	TOTAL ETAPAS (R\$)	MES 1	MES 2	MES 3	MES 4	MES 5	MES 6	MES 7	TOTAL OBRAS TEOR.
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	0,05%	R\$ 6.179,39	100,00%							R\$ 6.179,39 100,00%
2	TERRAPLENAGEM	1,95%	R\$ 72.451,98	30,00%	R\$ 21.729,59	30,00%	R\$ 14.486,39	20,00%			R\$ 72.451,98 100,00%
3	PAVIMENTAÇÃO	66,98%	R\$ 1.249.416,78		R\$ 249.883,36	20,00%	R\$ 249.883,36	20,00%	R\$ 249.883,36	20,00%	R\$ 1.249.416,78 100,00%
4	DRENAÇÃO	23,02%	R\$ 457.073,90			R\$ 91.414,78	20,00%	R\$ 91.414,78	20,00%	R\$ 91.414,78	R\$ 457.073,90 100,00%
TOTAL		100%	R\$ 1.786.102,03	1,05%	R\$ 271.612,94	16,22%	R\$ 355.784,53	19,93%	R\$ 341.289,14	19,12%	R\$ 1.786.102,03 100,00%
ACUMULADO			R\$ 27.908,98	1,66%	R\$ 289.621,92	16,28%	R\$ 555.308,45	30,71%	R\$ 1.011.050,95	56,64%	R\$ 1.693.887,25 94,89%

NEVES Construções e Reforma Eireli
CNPJ: 33.786.304/0001-85

NEVES Construções e Reforma Eireli
CNPJ: 33.786.304/0001-85

Paulo Ramon Souza Neves
CREA: 104.767/D

Paulo Ramon Souza Neves
Engenheiro Civil



NEVES Construções e Reforma Eireli
CNPJ: 33.786.304/0001-85
RUA Marlene Costa, 17, Engenheiro Dolabela, BOCAIUVA - MG, CEP: 39390-000

DECLARAÇÃO DE ELABORAÇÃO INDEPENDENTE DE PROPOSTA

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 056/2022

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 004/2022

A

Comissão Permanente de Licitação - CPL

Prefeitura Municipal de PIRAPORA/MG.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DE DIVERSAS RUAS DOS BAIRROS BOM JESUS, CIDADE JARDIM, INDUSTRIAL, SANTO ANTONIO, SÃO GERALDO E SÃO JOÃO BATISTA, NO MUNICÍPIO DE PIRAPORA-MG

A empresa NEVES Construções e Reforma Eireli, inscrito no CNPJ nº 33.786.304/0001-85, por intermédio de seu representante legal o Sr. Paulo Ramon Souza Neves, portador da cédula de Identidade nº SSP MG M8.214.759 e do CPF nº 007.242.346-32, no uso de suas atribuições legais, doravante denominado (Licitante), declara, sob as penas da lei, em especial o art. 299 do Código Penal Brasileiro, que:

(a) a proposta apresentada para participar da Concorrência Pública nº 004/2022 foi elaborada de maneira independente (pelo Licitante), e o conteúdo da proposta não foi, no todo ou em parte, direta ou indiretamente, informado, discutido ou recebido de qualquer outro participante potencial ou de fato da Concorrência Pública nº 004/2022, por qualquer meio ou por qualquer pessoa;

(b) a intenção de apresentar a proposta elaborada para participar da Concorrência Pública nº 004/2022 não foi informada, discutida ou recebida de qualquer outro participante potencial ou de fato da Concorrência Pública nº 004/2022, por qualquer meio ou por qualquer pessoa;

(c) que não tentou, por qualquer meio ou por qualquer pessoa, influir na decisão de qualquer outro participante potencial ou de fato da Concorrência Pública nº 004/2022 quanto a participar ou não da referida licitação;

(d) que o conteúdo da proposta apresentada para participar da Concorrência Pública nº 004/2022 não será, no todo ou em parte, direta ou indiretamente, comunicado ou discutido com qualquer outro participante potencial ou de fato da Concorrência Pública nº 004/2022 antes da adjudicação do objeto da referida licitação;

(e) que o conteúdo da proposta apresentada para participar da Concorrência Pública nº 004/2022 não foi, no todo ou em parte, direta ou indiretamente, informado, discutido ou recebido de qualquer servidor da Prefeitura Municipal de Pirapora antes da abertura oficial das propostas; e



NEVES Construções e Reforma Eireli

CNPJ: 33.786.304/0001-85

RUA Marlene Costa, 17, Engenheiro Dolabela, BOCAIÚVA - MG, CEP: 39390-000

(f) que está plenamente ciente do teor e da extensão desta declaração e que detém plenos poderes e informações para firmá-la.

Bocaiúva, 05 de setembro de 2022


NEVES CONSTRUÇÕES E REFORMA EIRELI
CNPJ: 33.786.304/0001-85
NEVES Construções e Reforma Eireli
CNPJ: 33.786.304/0001-85

